
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

___3 июля 2020 года___                                                                           № __554р_
г. Тирасполь

О поправках ко второму чтению к проекту закона
Приднестровской Молдавской Республики

«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики

«О мерах государственной поддержки
в связи с введением чрезвычайного положения

в 2020 году»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской
Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48):

1. Направить поправки ко второму чтению к проекту закона
Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения
и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О мерах
государственной поддержки в связи с введением чрезвычайного положения
в 2020 году» (папка № 1740 (VI)), представленному в качестве законодательной
инициативы Правительством Приднестровской Молдавской Республики
(Распоряжение Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 15 июня 2020 года № 487р), на рассмотрение в Верховный Совет
Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Правительства
Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данных поправок
в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики первого
заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики – министра финансов Приднестровской Молдавской Республики
Кирову Т.П., заместителя министра – директора Государственной налоговой
службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики
Баденко М.Н.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ
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ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 3 июля 2020 года № 554р

ПОПРАВКИ
ко второму чтению к проекту закона

Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон

Приднестровской Молдавской Республики
«О мерах государственной поддержки

в связи с введением чрезвычайного положения
в 2020 году»

На рассмотрении Верховного Совета Приднестровской Молдавской
Республики находится проект закона Приднестровской Молдавской
Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской
Молдавской Республики «О мерах государственной поддержки в связи
с введением чрезвычайного положения в 2020 году» (папка № 1740 (VI)),
представленный в качестве законодательной инициативы Правительством
Приднестровской Молдавской Республики (Распоряжение Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 15 июня 2020 года № 487р),
который разработан c целью реализации комплекса мер по предотвращению
угрозы распространения на территории Приднестровской Молдавской
Республики коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса
COVID-2019.

Принимая во внимание вышеуказанное, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики предлагает:

а) в наименовании и статье 1 проекта закона слова «О мерах
государственной поддержки в связи с введением чрезвычайного положения
в 2020 году» заменить словами «О мерах государственной поддержки в связи
с введением чрезвычайного положения и (или) ограничительных мероприятий
(карантина), направленных на предотвращение распространения
коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19,
в 2020 году»;

б) пункты 1, 3-6 статьи 1 проекта закона исключить;
в) пункт 2 статьи 1 проекта закона изложить в следующей редакции:
«2. Подпункт 1 подпункта «г» статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1) индивидуальным предпринимателям, приостановившим или

ограничившим осуществление предпринимательской деятельности в период
действия чрезвычайного положения и (или) ограничительных мероприятий
(карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции,
вызванной новым типом вируса COVID-19, производится перерасчет
уплаченных (начисленных) налоговых платежей (единого социального налога,
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обязательного страхового взноса, подоходного налога с физических лиц, налога
с потенциально возможного к получению годового дохода) на основании
заявления в территориальные налоговые инспекции:

а) в случае прямого запрета (ограничения) осуществления деятельности
правовым актом Президента Приднестровской Молдавской Республики и (или)
правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
а также решением оперативного штаба по профилактике и предотвращению
распространения вирусной инфекции – исходя из количества календарных дней
действия соответствующего запрета (ограничения);

б) в случае приостановления или ограничения осуществления
предпринимательской деятельности уполномоченными органами
государственной власти – исходя из количества календарных дней, на которое
введено приостановление или ограничение, определенное соответствующим
документом. Действие настоящего подпункта не распространяется на случаи
приостановления или ограничения предпринимательской деятельности
уполномоченными органами государственной власти при осуществлении
государственного контроля (надзора).

Для получения квитанции на оплату налогов с учетом произведенного
перерасчета индивидуальному предпринимателю после отмены действия
ограничения (запрета, приостановления) необходимо явиться
в территориальную налоговую инспекцию по месту регистрации.

При этом уплата налоговых платежей (единого социального налога,
обязательного страхового взноса, подоходного налога с физических лиц,
налога с потенциально возможного к получению годового дохода, налога
с выручки) индивидуальными предпринимателями, указанными в части первой
подпункта 1 настоящего подпункта, производится до последнего числа месяца,
следующего за месяцем отмены ограничения (запрета, приостановления).

Заявление на проведение перерасчета подается в налоговый орган
по месту регистрации налогоплательщика с обязательным указанием
следующих сведений:

а) фамилия, имя и отчество индивидуального предпринимателя;
б) серия и номер документа либо серия и номер паспорта, либо номер

лицевого счета;
в) приостановленные виды предпринимательской деятельности;
г) фамилия, имя, отчество и номер лицевого счета привлекаемого лица,

приостановившего деятельность;
д) количество дней, на которое уполномоченными органами

государственной власти введен соответствующий запрет, приостановление
или ограничение деятельности, предусмотренное подпунктом «б» части первой
подпункта 1 настоящего подпункта (с обязательным приложением
соответствующего документа).

Указанное заявление в территориальную налоговую инспекцию подается
в упрощенном порядке в одной из следующих форм:
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а) письменная форма – посредством электронной почты, почтового
отправления либо размещения в специальной урне для подачи письменной
корреспонденции, установленной в территориальной налоговой инспекции;

б) устная форма – посредством телефонной связи с идентификацией
заявителя путем указания им личных персональных данных, с последующим
обязательным представлением заявления в письменной форме (посредством
электронной почты, почтового отправления либо размещения в специальной
урне для подачи письменной корреспонденции, установленной
в территориальной налоговой инспекции).

При этом удостоверение самозанятого лица, патент либо документ,
подтверждающий право на применение упрощенной системы
налогообложения, не подлежат сдаче индивидуальными предпринимателями,
указанными в части первой подпункта 1 настоящего подпункта,
в территориальную налоговую инспекцию»;

г) статью 2 проекта закона изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем

официального опубликования, и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 16 июня 2020 года».


